копия

Дело № 1-151/2024

УИД: 66RS0048-01-2024-000879-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ревда Свердловской области 03 июня 2024 года

Ревдинский городской суд Свердловской области 

в составе: председательствующего судьи Карпенко А.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Ревды Свердловской области Муллагалиева А.Р., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Макаровой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Потошиной Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства с использованием системы аудиопротоколирования уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, разведенной, имеющей на иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, работающей Уральское территориальное управление Федерального агентства железнодорожного транспорта, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой:

в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживалась, 17.04.2024 избрана мера принуждения в виде обязательства о явке, копия обвинительного заключения вручена 14.05.2024,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено ФИО1 в г. Ревда Свердловской области, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом начальника МО МВД России «Ревдинский» № 28 л/с от 01.02.2022, ФИО13. назначен на должность полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ревдинский» с 01.02.2022.

Согласно п.п. 7, 8, 9, 10, 11 Раздела II, п.п. 30, 32, 39, 41 Раздела III Должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного 01.12.2023 начальником МО МВД России «Ревдинский», в права и обязанности полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1 входит требование от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, равно действий, препятствующих осуществлению законной деятельности государственных органов, проверка у граждан и должностных лиц документов, удостоверяющих личность, если есть основания полагать, что данные граждане находятся в розыске, если имеются достаточные основания подозревать данных граждан в совершении преступления или административного правонарушения, вызов в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях, получение от граждан и должностных лиц необходимых объяснений, сведений, справок, документов и копии с них, составление протоколов об административных правонарушениях, осуществление административного задержания, несение службы по охране общественного порядка на закрепленных постах и маршрутах патрулирования, предотвращение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих их совершению, обеспечение общественного порядка на улицах, стадионах, скверах, парках, вокзалах и других общественных местах, несение службы по охране правопорядка на закрепленных постах и маршрутах патрулирования. 

Согласно п.п. 1, 2, ч. 1 ст. 2, п. 2, ч. 1 ст. 12, п.п. 1,3, 6, 9 ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 3-ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 (редакция Федерального закона от 04.08.2023) основными направлениями деятельности, обязанностями и правами полиции являются защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений, административных правонарушений; осуществление производства по делам об административных правонарушениях; требование от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; документирование обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия; в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях получение необходимых объяснений, справок, документов; патрулирование населенных пунктов и общественных мест; производство в случаях и порядке, предусмотренных УПК РФ, следственных и иных процессуальных действий. 

Полицейский ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1 является должностным лицом органов внутренних дел Российской Федерации, осуществляющим на постоянной основе функции представителя власти.

29.03.2024, в 17 часов 00 минут, согласно графику несения службы нарядов ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» на март 2024 года, утвержденного начальником МО МВД России «Ревдинский», полицейский ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1, полицейский (кинолог) ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №2 и полицейский (кинолог) ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №2 заступили на службу в составе автоэкипажа № 182.

В 22 часа 10 минут 29.03.2024 полицейские ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Свидетель №2 по сообщению, зарегистрированному 29.03.2024 в Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях МО МВД России «Ревдинский» под № 2862, в составе автопатруля № 182 прибыли к торговому центру «ДОМ», расположенному по адресу: 

<

...>, где, на парковке, расположенной у указанного торгового центра, ими была выявлена ФИО1, находящаяся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и не имеющая при себе документов, удостоверяющих ее личность, в действиях которой усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

После чего, с целью пресечения правонарушения, установления обстоятельств поступившего в МО МВД России «Ревдинский» сообщения № 2862 о нарушении общественного порядка, и документального установления личности ФИО1, полицейские ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Свидетель №2 доставили ФИО1 в здание МО МВД России «Ревдинский», расположенное по адресу: 

<

...>, где последняя продолжила вести себя противоправно.

В период с 22 часов 15 минут по 22 часа 30 минут 29.03.2024 с целью пресечения правонарушения, установления обстоятельств поступившего в МО МВД России «Ревдинский» сообщения № 2862 о нарушении общественного порядка, и документального установления личности ФИО1, полицейский ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1, находясь в холе дежурной части МО МВД России «Ревдинский», обратился к ФИО1 с законным требованием прекратить противоправные действия, а также назвать свои данные для составления административного материала в связи с выявленным фактом административного правонарушения.

В период с 22 часов 15 минут по 22 часа 30 минут 29.03.2024 у ФИО1, находящейся в холле дежурной части МО МВД России «Ревдинский» по ул. Цветников, 3а, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, будучи не согласной с законными действиями полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1, осознающей, что в ее действиях имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ, и не желающей быть привлеченной к установленной законом ответственности, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – Потерпевший №1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 29.03.2024 в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут, находясь в холле дежурной части МО МВД России «Ревдинский» по ул. Цветников, 3а, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, сознательно препятствуя осуществлению полномочий полиции, достоверно зная, что полицейский отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ревдинский» сержант полиции Потерпевший №1 является представителями власти, находится при исполнении должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, действуя с целью воспрепятствования законным действиям последнего по исполнению своих должностных обязанностей, а также причинению физической боли потерпевшему, умышленно нанесла ФИО4 с силой два удара ногой в область его левой ноги, причинив ему физическую боль. Тем самым ФИО1 применила к Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья. 

Кроме того, ФИО1 совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

ФИО1 оскорбила представителей власти - полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1 и полицейского (кинолога) ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №2, находящихся при исполнении служебных обязанностей.

В соответствии с приказом начальника МО МВД России «Ревдинский» № 28 л/с от 01.02.2022, Потерпевший №1 назначен на должность полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ревдинский» с 01.02.2022. ФИО14 является должностным лицом органов внутренних дел Российской Федерации, осуществляющим на постоянной основе функции представителя власти.

В соответствии с приказом начальника ГУ МВД России по Свердловской области № 51 от 17.01.2012, Потерпевший №2 назначен на должность полицейского (кинолога) отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ревдинский» с 01.01.2012.

Согласно п.п. 7, 8, 9, 10, 11 Раздела II, п.п. 30, 32, 39, 41 Раздела III Должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного 01.12.2023 начальником МО МВД России «Ревдинский», в права и обязанности полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1 входит требование от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, равно действий, препятствующих осуществлению законной деятельности государственных органов, проверка у граждан и должностных лиц документов, удостоверяющих личность, если есть основания полагать, что данные граждане находятся в розыске, если имеются достаточные основания подозревать данных граждан в совершении преступления или административного правонарушения, вызов в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях, получение от граждан и должностных лиц необходимых объяснений, сведений, справок, документов и копии с них, составление протоколов об административных правонарушениях, осуществление административного задержания, несение службы по охране общественного порядка на закрепленных постах и маршрутах патрулирования, предотвращение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих их совершению, обеспечение общественного порядка на улицах, стадионах, скверах, парках, вокзалах и других общественных местах, несение службы по охране правопорядка на закрепленных постах и маршрутах патрулирования. 

Согласно п.п. 1, 2, ч. 1 ст. 2, п. 2, ч. 1 ст. 12, п.п. 1,3, 6, 9 ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 3-ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 (редакция Федерального закона от 04.08.2023) основными направлениями деятельности, обязанностями и правами полиции являются защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений, административных правонарушений; осуществление производства по делам об административных правонарушениях; требование от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; документирование обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия; в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях получение необходимых объяснений, справок, документов; патрулирование населенных пунктов и общественных мест; производство в случаях и порядке, предусмотренных УПК РФ, следственных и иных процессуальных действий. 

29.03.2024, в 17 часов 00 минут, согласно графику несения службы нарядов ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» на март 2024 года, утвержденного начальником МО МВД России «Ревдинский», полицейский ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1, полицейский (кинолог) ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №2 и полицейский (кинолог) ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №2 заступили на службу в составе автоэкипажа № 182.

В 22 часа 10 минут 29.03.2024 полицейские ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Свидетель №2 по сообщению, зарегистрированному 29.03.2024 в Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях МО МВД России «Ревдинский» под № 2862, в составе автопатруля № 182 прибыли к торговому центру «ДОМ», расположенному по адресу: 

<

...>, где, на парковке, расположенной у указанного торгового центра, ими была выявлена ФИО1, находящаяся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и не имеющая при себе документов, удостоверяющих ее личность, в действиях которой усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

С целью пресечения правонарушения, установления обстоятельств поступившего в МО МВД России «Ревдинский» сообщения № 2862 о нарушении общественного порядка, и документального установления личности ФИО1, полицейские ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Свидетель №2 доставили ФИО1 в здание МО МВД России «Ревдинский», расположенное по ул. Цветников, 3а, где последняя продолжила вести себя противоправно.

После совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, а именно применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – Потерпевший №1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Свидетель №2, была препровождена в коридор, расположенный на первом этаже здания МО МВД России «Ревдинский» по ул. Цветников, 3а, где сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 повторно обратились к ФИО1 с законным требованием прекратить противоправные действия, а также назвать свои данные для составления административного материала в связи с выявленным фактом административного правонарушения.

В период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут 29.03.2024 у ФИО1, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, между кабинетами 3а и 4, 5, 6 коридора, расположенного на первом этаже здания МО МВД России «Ревдинский» по ул. Цветников, 3а, будучи не согласной с законными действиями сотрудников полиции ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1 и Потерпевший №2, не желающей подчиниться законным требованиям сотрудников полиции и прекратить свои противоправные действия, содержащие признаки административного правонарушения, возник преступный умысел на публичное оскорбление представителей власти – полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1, полицейского (кинолога) ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №2, в связи с исполнением последними своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, достоверно зная, что перед ним находятся представители власти – полицейский ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1, полицейский (кинолог) ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №2, ввиду того, что последние представились ФИО1, назвав свои должности, а также предъявили служебные удостоверения полицейских ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский», и исполняющие свои должностные обязанности, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и подрыва их авторитета, а также ущемления чести и достоинства представителя власти, унижая авторитет правоохранительных органов государства, а также осознавая публичный и унизительный характер своих высказываний, публично, в присутствии посторонних лиц, в устной неприличной форме оскорбила грубой нецензурной бранью сотрудников полиции – полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №1, полицейского (кинолога) ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский» Потерпевший №2, находящихся при исполнении должностных обязанностей и в связи с их исполнением, причинив тем самым Потерпевший №1 и Потерпевший №2 моральный вред. 

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке в соответствии с гл. 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением.

В судебном заседании ФИО1 ходатайство поддержала, указав, что заявила ходатайство добровольно, после консультации с защитником, вину в совершенных преступлениях признает полностью, с квалификацией содеянного согласна, характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ФИО1 разъяснены и понятны. 

Защитник подсудимой ФИО1 – адвокат Макарова Н.В. поддержала заявленное ходатайство, и также просила рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в судебное заседание не явились, извещены о месте времени и дате судебного заседания надлежащим образом, согласно заявления, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали. 

Государственный обвинитель старший помощник прокурора г. Ревды Свердловской области Муллагалиев А.Р. против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства не возражал, поскольку все требования уголовно-процессуального законодательства соблюдены.

ФИО1 обвиняется в соответствии с ч.ч. 2, 3 ст.15 УК РФ в совершении преступления небольшой и средней тяжести.

Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, консультация с адвокатом им получена.

Суд установил, что соблюдены условия, предусмотренные частями первой и второй ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи, с чем нашел ходатайство о проведении особого порядка рассмотрения дела обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и ее действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и по ст. 319 УК РФ публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 в соответствии с ч.ч. 2, 3 ст. 15 УК РФ совершила преступления небольшой и средней тяжести.

С учетом конкретных обстоятельств дела, суд считает, что отсутствуют правовые и фактические основания для изменения категории преступления на менее тяжкий состав преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по преступлению предусмотренному ч.1 ст. 318 УК РФ.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства и работы положительно.

ФИО1 совершила преступление небольшой и средней тяжести против порядка управления, направленного против сотрудников полиции, находящихся при исполнении должностных обязанностей, связанных с поддержанием общественного правопорядка и пресечения правонарушений, свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, имеет постоянное место жительства и работы.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 по преступлениям предусмотренных ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений в адрес потерпевших, а так же Врио начальнику МО МВД России «Ревдинский» в письменной форме, нахождение на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, одного совершеннолетнего ребенка, который самостоятельно не работает, обучается на платной основе и находится на иждивении ФИО1, состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья её близких родственников, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ нахождение на иждивении двоих малолетних детей.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд не усматривает по следующим основаниям. 

По смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами.

По настоящему уголовному делу таких обстоятельств не имеется, при производстве предварительного расследования ФИО1 каких – либо сведений, ранее неизвестных органам следствия и способствующих раскрытию и расследованию преступления, не сообщила. 

Сам факт признания вины не является активным способствованием раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с положениями ч.1.1 ст.63 УК РФ состояния опьянения, вызванного употреблением алкоголя, по двум преступлениям, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ не имеется, поскольку поводом совершения преступления явился конфликт, кроме того, совершение данных преступлений в состоянии опьянения следователем не аргументировано. 

С учетом изложенного принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, с учетом её материального положения, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, что будет соответствовать целям назначения наказания, принципу социальной справедливости, способствовать исправлению осужденной.

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 73 УК РФ по ч.1 ст.318 УК РФ, ст. 64 УК РФ по ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ суд не усматривает в виду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений.

Заявление прокурора о взыскании с подсудимой ФИО1 процессуальных издержек в счет оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия не подлежит удовлетворению на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318, ст. 319 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей;

В соответствии ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей

Банковские реквизиты для перечисления денежных средств по решению суда в доход федерального бюджета: 

получатель УФК по Свердловской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской области).

Банк получателя: Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург; 

ИНН 

<

***>, КПП 667101001; 

ОКТМО: 65000000; БИК 016577551; 

номер счета банка получателя средств: 40102810645370000054, 

номер счета получателя средств: 03100643000000016200, 

лицевой счет 

<

***>, 

КБК 41711603132019000140, 

УИН 41700000000010708256

Меру принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в счет оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ревдинский городской суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

Председательствующий: подпись А.В. Карпенко

Копия верна 

Судья А.В. Карпенко

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>